UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGD&ĐT-GDTH

V/v thông báo kết luận kiểm tra thực

hiện chương trình, sách giáo khoa theo

CTGDPT 2018 đối với lớp 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bến Tre, ngày      tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Bình Đại, Châu Thành, Mỏ Cày Bắc

Thực hiện Công văn số 639/BGDĐT-GDTH ngày 23 tháng 01 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra triển khai thực hiện chương trình, sách giáo

khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, ngày 05 tháng 4 năm

2021 Sở Giáo dục và Đào tạo có công văn số 709/SGD&ĐT-GDTH về việc kiểm tra

triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ

thông 2018 đối với lớp 1 tại một số trường tiểu học thuộc huyện Bình Đại, Châu

Thành và Mỏ Cày Bắc, qua kiểm tra đoàn có một số nhận xét, kết luận như sau:

1. Đối với huyện Bình Đại:

- Về công tác chỉ đạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo có các công văn chỉ đạo các

trường thực hiện đúng theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và dạy học sách giáo khoa mới lớp 1 năm học

2020-2021; trên cơ sở chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường có xây

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đã đề ra ngay từ đầu năm học.

- Về sắp xếp, bố trí giáo viên đảm bảo qua tập huấn sách giáo khoa lớp 1 và bồi

dưỡng Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Giáo viên giảng dạy lớp 1 và cán bộ

quản lý đều được tập huấn và nắm vững Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày

04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học.

- Bố trí số học sinh/lớp đúng theo quy định Điều lệ trường tiểu học, tổ chức dạy

2 buổi/ngày cho 100% học sinh lớp 1, ngoài ra có trường còn tổ chức bán trú cho học

sinh lớp 1 (Trường Tiểu học Trần Hoàn Vũ tổ chức bán trú 81/229 học sinh).

- Đảm bảo bố trí các lớp 1 đạt 01 phòng học/lớp, đảm bảo khi tiếp nhận thiết bị

dạy học lớp 1, giáo viên, học sinh đều sử dụng, khai thác tốt các đồ dùng đã được

trang bị.

2. Đối với huyện Châu Thành

- Về công tác chỉ đạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo có các công văn chỉ đạo các

trường thực hiện đúng theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, trên cơ sở chỉ đạo

của Phòng Giáo dục và Đào tạo các trường có xây dựng kế hoạch và tổ chức thực

hiện theo kế hoạch đã đề ra ngay từ đầu năm học.

- Về sắp xếp, bố trí giáo viên đảm bảo qua tập huấn sách giáo khoa lớp 1 và bồi

dưỡng Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Bên cạnh đó giáo viên giảng dạy lớp 1

và cán bộ quản lý đều được tập huấn và nắm vững Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT

ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định đánh giá học sinh

tiểu học.

- Bố trí số học sinh/lớp đúng theo quy định Điều lệ trường tiểu học, tổ chức dạy

2 buổi/ngày cho 100% học sinh lớp 1, ngoài ra trường còn tổ chức bán trú cho học

sinh lớp 1.

- Đảm bảo bố trí các lớp 1 đạt 01 phòng học/lớp, đảm bảo khi tiếp nhận thiết bị

dạy học lớp 1, giáo viên, học sinh đều sử dụng, khai thác các đồ dùng đã được trang

bị.

Lưu ý giáo viên khi đánh giá năng lực đặc thù của học sinh cần nghiên cứu kĩ

Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

 3. Đối với huyện Mỏ Cày Bắc

- Về công tác chỉ đạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo có các công văn chỉ đạo các

trường thực hiện đúng theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, trên cơ sở chỉ đạo

của Phòng Giáo dục và Đào tạo các trường có xây dựng kế hoạch và tổ chức thực

hiện theo kế hoạch đã đề ra ngay từ đầu năm học.

- Về sắp xếp, bố trí giáo viên đảm bảo qua tập huấn sách giáo khoa lớp 1 và bồi

dưỡng Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Bên cạnh đó giáo viên giảng dạy lớp 1

và cán bộ quản lý đều được tập huấn và nắm vững Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT

ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định đánh giá học sinh

tiểu học.

- Bố trí số học sinh/lớp đúng theo quy định Điều lệ trường tiểu học, tổ chức dạy

2 buổi/ngày cho 100% học sinh lớp 1, ngoài ra trường còn tổ chức bán trú cho học

sinh lớp 1 (đối với Trường Tiểu học Phước Mỹ Trung tổ chức bán trú 41/150 là còn

thấp).

- Đảm bảo bố trí các lớp 1 đạt 01 phòng học/lớp, đảm bảo khi tiếp nhận thiết bị

dạy học lớp 1, giáo viên, học sinh đều sử dụng, khai thác các đồ dung được trang bị.

Lưu ý một số nội dung:

- Giáo viên khi đánh giá thường xuyên, đánh giá định kì và đánh giá năng lực

đặc thù của học sinh cần nghiên cứu kĩ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng

12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư 27/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định đánh giá

học sinh tiểu học.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng dẫn của Sở Giáo dục

và Đào tạo.

- Đầu tư cơ sở vất chất và khai thác có hiệu quả thiết bị, đồ dùng dạy học.

Trên đây là thông báo kết luận kiểm tra thực hiện chương trình, sách giáo khoa

theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1 tại các huyện Bình Đại,

Châu Thành và Mỏ Cày Bắc.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban giám đốc Sở GD&ĐT;
- Website Sở GD&ĐT;

- Lưu VT, GDTH.

                           KT. GIÁM ĐỐC

                          PHÓ GIÁM ĐỐC

                         Võ Văn Luyến

		2021-04-22T15:41:53+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-22T16:29:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-22T16:29:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-22T16:29:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!